O relatório contido no acórdão recorrido resume as infrações apontadas e as
alegações do Recorrente da seguinte forma:

"Para JOSÉ LUIZ ALVES, já qualificado nos autos, foi lavrado, em 30/03/2006,
o Auto de Infração, fls. 04 a 12, que lhe exige o recolhimento do crédito tributário no
valor total de R$ 516.017,27 (quinhentos e dezesseis mil, dezessete reais e vinte e sete
centavos), sendo R$ 179.577,72 de imposto sobre a renda de pessoa física, R$
67.072,98 de juros de mora, calculados até fevereiro/2006, e R$ 269.366,57 de multa
proporcional, passível de redução.

Decorreu o citado lançamento de fiscalização levada a efeito no contribuinte,